

Liepupes skolā ne tikai *Erasmus dienas*, bet viss rudens šīs izglītības programmas zīmē

Pagājusī nedēļa arī Latvijā (tāpat kā visā Eiropā) bija *Erasmus dienas*, kuras aktivitātēs iesaistījās skolas un jaunatnes organizācijas, kas īsteno šīs Eiropas Savienības izglītības programmas projektus. Arī vairākas mūsu novada skolas ir rošīgas *Erasmus+* dalībnieces. Liepupes pamatskola otro gadu kopā ar partneriem no Polijas, Turcijas, Rumānijas un Itālijas darbojas projektā *Eco games in my curriculum (Eko spēles manā mācību saturā)*. Viens no tā uzdevumiem ir katrai partnerskolai izstrādāt piecas galda spēles, tikpat āra un digitālās ekospēles, ar tām iepazīstināt savus citvalstu kolēģus un gatavo *produktu* izmantot mācību procesā. Liepupieši savas radītās spēles *Erasmus dienās* pārbaudīja ne tikai paši, bet piedāvāja izmēģināt arī viesiem – kinooperatoram Ivaram Zviedrim, kurš lolo ieceri par Liepupi kā kino ciematu, un māksliniekam Egilam Mednim. Viņi atzina, ka spēles ir tik oriģinālas, ka būtu lieliski, ja tās izdotu lielākā tirāžā un piedāvātu citām skolām Latvijā.

Gan liepupiešu, gan projekta partneru veidotās spēles tika izmēģinātas arī laikā no 18. līdz 22. septembrim, kad Liepupes skolā viesojās sadarbības partneri – 26 skolēni un pedagogi - no Polijas, Turcijas, Rumānijas un Itālijas. Tātad var sacīt, ka viss rudens liepupiešiem aizritējis *Erasmus zīmē*. Teju katrā no vizītes dienām līdztekus citām aktivitātēm tika aprobētas dažādās spēles. – *Tām nav jābūt ļoti sarežģītām, galvenais, lai būtu gan izglītojošas, gan aizraujošas*, - uzsvēra liepupiešu angļu valodas skolotāja, šī projekta koordinatore Baiba Mantiņa. Aktīvākās spēļu gatavotājas kopā ar direktori Artu Rubezi bija skolotājas Agnija Bronka, Daiga Krūze, Gaļina Mača, Inese Broka, arī vizuālās mākslas pedagoģe Jana Plankāja un IT pārzinātājs Edmunds Garancis. Protams, iesaistījās arī skolēni. Nedēļā, kad Liepupē ciemojās ārvalstu partneri, tieši skolēni bija gidi, kas ciemiņiem izrādīja skolu, iesaistīja spēlēs un sporta aktivitātēs, pavadīja ekskursijās. Ik dienu kopā ar viesiem visās norisēs bija vairāki Liepupes skolēni, un pedagogi varēja justies gandarīti gan par audzēkņu atbildības sajūtu, gan raito angļu valodu.

B. Mantiņa atzīst, ka viesu uzņemšana parasti liek sapurināties, visi atsaucīgi gatavi iesaistīties, arī vēriņāk paskatīties apkārt, lai izvēlētos, ar ko palepties. Pirmajā dienā, sagaidot sadarbības partnerus, liepupieši viņus priecēja ar prezentāciju par savu skolu un skaistu koncertu – mazie dejojāji un dziedātāji izpelnījās skaļus aplausus. Interesanti, ka vēlāk, novērtējot piedāvāto programmu, visaugstāko ciemiņu vērtējumu izpelnījās tieši sirsnīgā sagaidīšana. Taču daudzveidīgas un aizraujošas nodarbes risinājās katru dienu. Ciemiņiem tika parādīti daži no Liepupes pagasta īpašajiem objektiem – Minhauzena muzejs un podnieces Ingrīdas Žagatas darbnīca *Cepļi*. Visi kopā apmeklēja arī Cēsis, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumu Priekuļos, izstaigāja Līgatnes dabas taku. Tieši saistīta ar projekta tematiku bija ekskursija uz Salacgrīvu, iegriežoties arī Dabas izglītības centrā *Ziemeļvidzeme* un piedaloties tās vadītājas Intas Somas rīkotajā nodarbībā. Protams, tika apmeklēta Rīga un ciemiņiem parādīta Nacionālā bibliotēka, bet atceļā tika aplūkota ekotēmai atbilstoša vieta – *Getliņi EKO*. Viena no tikšanās dienām tika atvēlēta Limbažiem – citvalstu skolēnus un pedagogus atsaucīgi pieņēma novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, visi aplūkoja arī Limbažu muzeju un sajūsminājās par sudrabkaļa Oļega Auzera mākslas darbiem Sudraba muzejā. – *Ikreiz, kad dodamies ārzemju vizītēs, ciemakukulī vedam "Lielezera" rupjmaizi un svētku maizīti, tagad viesi redzēja, kur šie gardumi top un varēja satikt maizniekmeistus Lāsmu Bomi un Valteru Kanopu*, - pastāstīja B. Mantiņa. Limbažu apmeklējums noslēdzās Bērnu un jauniešu centrā, kur liepupiešu partnerus uzņēma gan centra direktore Ilze Žūriņa-Davidčuka, gan kapela *Eži* ar savu atraktīvo vadītāju Sandru Budevīču un *Varavīksnes* vecākā grupa un viņu deju skolotājs

Raivis Eglītis. Ārzemnieki ne tikai noskatījās un noklausījās koncertu, bet arī paši apguva latviešu deju soļus un arī šo programmas sadaļu novērtēja ar augstāko atzīmi. Šis vakars visiem vēl turpinājās īpašā noskaņā Liepupes skolā – ar sertifikātu izsniegšanu, Gunas Grotas-Majores romantisku uzstāšanos un pēc tam diskotēku, kurā dejām ļāvās piecu valstu jaunieši. B. Mantiņa pajokoja, ka vienmēr šādas tikšanās paiet pārāk ātri, tāpat šajās reizēs laiks burtiski joņo un vakaros tumsa iestājas neticami āši. Taču projekts, protams, vēl turpinās. Tagad līdz decembrim arī Liepupes skolotājiem, tāpat kā viņu citvalstu kolēģiem, jāizstrādā mācību stundu plāni, iekļaujot arī ekospēles. Savukārt visu noslēdzošā tikšanās paredzēta nākamgad februārī Turcijā, kur dosies A. Rubeze un B. Mantiņa.

Laila PAEGLE